UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
KATEDRA SOCIOLOGIE

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Lenka Kovářová

Aplikace koučinku v praxi

Application of coaching in practice

Praha 2012 Vedoucí práce: doc. PhDr. Jiří Buriánek CSc.

2

Poděkování

Na tomto místě si dovoluji poděkovat panu doc. PhDr. Jiřímu Buriánkovi CSc. za odborné

rady a cenné připomínky k mé práci. Dále velice děkuji všem respondentům za spolupráci,

bez které by metodologická část práce nemohla vzniknout. Neméně děkuji všem, kteří mne

podporovali a vytvořili mi vhodné studijní podmínky, zvláště mé rodině.

3

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 30.4.2012 …………………………….

Bc. Lenka Kovářová

4

Abstrakt

Teorie koučinku, hlavní téma diplomové práce, je v dnešní době velmi významnou oblastí

sociologie organizace a řízení. Tato metoda rozvoje zaměstnanců a přístupu v řízení

organizací je v práci teoreticky popsána a odlišena od ostatních metod osobního rozvoje.

Při hodnocení možností řízení organizací na základě koučinku autorka předpokládá, že tuto

formu řízení budou využívat svobodomyslné společnosti. Koncept Svobody v práci,

jakožto v sociologii organizace a řízení doposud neprozkoumaný myšlenkový směr, je v

práci přiblížen jak teoreticky, tak prakticky. V metodologické části práce je popsán pilotní

výzkum kvalitativního a kvantitativního charakteru, který autorka provedla ve

svobodomyslných společnostech v České republice. Hlavními cíli pilotního výzkumu bylo

porovnání teorie a praxe svobodomyslných firem a zhodnocení reálných možností

uplatnění koučovacího stylu řízení v praxi. V závěru práce autorka mapuje nejdůležitější

milníky ve vývoji teorie řízení, které významně ovlivnily vznik Svobody v práci a

koučinku.

Klí čová slova

Koučink, Svoboda v práci, styl vedení, rozvoj zaměstnanců
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Abstract

Theory of coaching, main theme of the thesis is nowadays a very important area in

Sociology of management. This method of employee development and approach in

management of organisations is described theoretically and differentiated form other

methods of personal growth. When assessing management of organisations based on

coaching the author expects that this approach will be used by the companies that build

their culture on Freedom at work. Concept of Freedom at work as an unexplored trend in

the Sociology of management is depicted theoretically and practically. Methodological part

of the thesis describes qualitative and quantitative pilot research that the author conducted

in Czech organisations that claim to use Freedom at work. Main goal of the research was

comparison of theory Freedom at work and its praxis and evaluation of actual application

of coaching approach in management. At the end of the thesis author depicts the most

important milestones in the theory of leadership that influenced the origins of Freedom at

work and coaching.

Key words

Coaching, Freedom at work. Leadership style, empoyee development
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ÚVOD

„Jsou tři druhy hodnot, které potřebujete v jakékoliv práci na světě: kapitál, vědomosti a

svoboda“

Tomáš Baťa (1876-1932)

Uplynulo již 100 let od doby, kdy Tomáš Baťa pronesl tento citát. Přesto je i v dnešní době

velmi aktuální a stále se z něj máme co učit. Pokud se nad citátem zamyslíme dnes, majíce

na mysli všechny teorie řízení, které vznikly od počátku 20. století, je nám jasné, že jeden

z největších podnikatelů české historie předběhl svoji dobu a popsal základní myšlenku

demokratického řízení, které se v teorii managementu objevilo o několik desítek let

později. Předběhl i dnes stále populárnější koučink i modernější způsob řízení, tzv.

„Svobodu v práci“.

Vzniku koučinku, stejně tak jako myšlenkovému směru Svobody v práci předcházelo

mnoho teorií a konceptů, které se postupem let podrobovaly výzkumům a šetřením a byly

vědci vyvraceny či potvrzeny. Výstupy těchto studií upozornily na to, že na zaměstnance

se nemůže pohlížet jako na stroje, ale jako na osobnosti s hodnotami, potřebami a tužbami.

V dnešní době je vyvíjen stále větší tlak na produktivitu zaměstnance a na co nejvyšší

využití jeho potenciálu. Metoda, která má v České republice mnoho zastánců a co nejvíce

využívá osobní a profesní potenciál, se nazývá koučink. Mnoho společností využívá

metodu koučinku k řízení lidí a pracovních týmů za účelem navýšení produktivity svých

zaměstnanců a tedy i svých společností.

Práce teoreticky zpracovává téma řízení pomocí koučinku a zároveň se kriticky zamýšlí

nad myšlenkovým směrem Svobody v práci. Svoboda v práci představuje nový úhel

pohledu na firemní kulturu, roli zaměstnance a organizaci práce. Ačkoliv se mnohé

z uplatňovaných principů mohou zdát převratné, jejich zárodky nalezneme v historii řízení

již před několika desítkami let. Nikdy ale tyto myšlenky neměly takovou propagaci, jako

dnes. Za zvyšující se popularitu zmiňovaného myšlenkového směru v České republice

vděčíme novým médiím a několika motivovaným lidem, kteří se myšlenku snaží šířit

mnoha způsoby.
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Struktura práce

Následující práce si klade za cíl zachytit teoretická východiska koučinku, zejména řízení

pomocí koučovacích principů a představit a přiblížit myšlenkový směr Svobody v práci.

Metodologická část práce popisuje pilotní studii, prováděnou ve svobodomyslných

společnostech v České republice. Cílem studie bylo porovnání teorie Svobody v práci

s praxí na našem území a odhalení aplikace koučinku ve zkoumaných společnostech.

Struktura práce i její členění se drží těchto cílů.

První kapitola uvádí do problematiky koučinku. Vysvětluje samotný pojem koučinku, jeho

historii a odlišnosti od ostatních disciplín. Dále jsou zde zařazeny základní typy

koučovacích přístupů a nejčastěji užívané metody při koučování.

Druhá kapitola zachycuje koučink jako styl vedení zaměstnanců, odkrývá jeho přínosy i

bariéry a zdůvodňuje je. Na konci kapitoly je řízení formou koučinku teoreticky přiblíženo

svobodomyslným principům.

Pro pochopení konceptu Svobody v práci je zařazena třetí kapitola, která seznamuje se

základními myšlenkami Svobody v práci, vkládá je do kontextu teorie firemní kultury a

detailně popisuje, jak by měla společnost řídící se Svobodou v práci fungovat. Kapitola

dále mapuje aktivity, které se Svobody v práci týkají, a zmiňuje její hlavní propagátory

v České republice.

Realizovaná pilotní studie je obsažena ve čtvrté kapitole diplomové práce. Hlavním cílem

pilotní studie bylo zjistit, zda se aplikace Svobody v práci v praxi shoduje s teorií a zda

jsou její přínosy opravdu takové, jak tvrdí teorie. Druhým cílem bylo odhalit, zda je

koučovací styl řízení blízký konkrétním společnostem, které se ke Svobodě v práci hlásí.

Kapitola zachycuje základní výzkumné aspekty – předmět a cíle výzkumu, metody výběru

respondentů a sběru dat. Jsou zde zahrnuty analýzy kvalitativních šetření, které jsou

doplněny kvantitativním šetřením na druhé skupině respondentů. Na konci kapitoly jsou

shrnuty výsledky pilotní studie a uvedeny i její limity.

Poslední, pátá kapitola na základě popsané teorie Svobody v práci a zjištěných poznatků z

realizované pilotní studie nalézá milníky v teorii organizace řízení, které ovlivnily vznik

myšlenkového směru Svobody v práci a koučovací styl řízení.
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1. VYSVĚTLENÍ ZÁKLADNÍCH POJM Ů

1.1. Co je koučink?

V etickém kodexu největší společnosti sdružující kouče po celém světě - The International

Coach Federation je koučink definován jako „Partnerství s klienty v procesu, který je

tvůrčí, podporuje nové nápady a inspiruje je k maximálnímu využití jejich osobního a

profesního potenciálu.“1 Tato nezisková organizace byla založena roku 1995 a v dnešní

době sdružuje více jak 19 000 profesionálních koučů ve více jak 95 zemích světa.

Koučování je ale tak komplexní pojem, že můžeme nalézt mnoho definic, z nichž každá se

zdá být ta správná. Rosinski jej definuje jako umění pomáhat a usnadňovat lidem uvolnit

jejich potenciál s cílem dosahovat smysluplných, významných cílů.2 Pro Johna Whitmora,


[…]


„svobodomyslnosti“.

Volba dvou skupin respondentů se ukázala jako velice přínosná, protože dovolila pohled

na stejnou problematiku ze dvou stran; ze strany zaměstnavatele i za strany zaměstnance.

Domnívám se, že provedený pilotní výzkum je první studií detailněji se zabývající

svobodomyslným řízením v České republice. Společně s přínosy studie vyvstává mnoho

nových otázek, které dávají příležitost pro další podrobnější a rozsáhlejší výzkumy.

Pro obohacení problematiky svobodných firem je na konec práce vložena kapitola věnující

se historii řízení. Z poznatků kapitoly je jasné, že myšlenkový směr Svobody v práci není

zcela novým přístupem. Je to kombinace několika teorií, které mají velice dobrou

propagaci a záštitu. Svoboda v práci a koučink jako přístupy v řízení lidí na pracovišti by

neměly být vnímány jako samospásné cíle, které automaticky povedou ke zvýšení

produktivity společnosti. Společnost vedená těmito styly řízení čelí úplně stejným

nástrahám, jako jakákoliv jiná společnost na trhu. Svoboda a koučovací přístup v řízení by

dle mého názoru měly být vnímány jako prostředek k dosažení cílů společnosti a zvýšení

spokojenosti zaměstnance. „Hnutí“ za Svobodu v práci je tedy zcela přirozeným vyústěním
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trendů v řízení, kdy zaměstnanec není vnímán jako stroj, ale jako osobnost s potřebami,

rodinným životem a osobními zájmy. Zaměstnavatelé se tedy snaží zohlednit mentalitu a

zájmy svých zaměstnanců a zároveň i více vydělat a zvýšit výkonnost svých společností.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 Dotazník pro první skupinu respondentů, majitele svobodomyslných společností

1. Doplnění informací o firmě (historie, počet zaměstnanců, obor, jak dlouho svobodná).

2. Jaké byly Vaše hlavní motivace při zakládání společnosti fungující na svobodných

principech?

3. Jaké principy svobody oceňují Vaši zaměstnanci nejvíce?

4. Jaké jsou dle Vašeho názoru největší přínosy zavedení demokratických principů ve

vaší firmě. (minimálně 3)

5. Vyjmenujte největší zápory zavedení svobodomyslných principů ve vaší

firmě.(alepoň 3)

6. Myslíte si, že je možné zavést svobodné principy v jakémkoliv odvětví?

7. Stalo se Vám, že některý Váš zaměstnanec nebyl schopný pracovat „svobodným“

způsobem? Musel společnost opustit? Jaká je fluktuace zaměstnanců ve Vaší společnosti?

8. Spolupracujete se svobodnými firmami?

9. Jaké máte povědomí o společnosti a nakladatelství Peoplecomm? Účastníte se akcí

pro svobodné firmy? Jakým způsobem jste se dostal na seznam svobodných firem?

10. Využíváte při vedení Vašich zaměstnanců koučovací styl řízení (případně vysvětlit,

co znamená koučovací styl řízení). Poskytl jste někdy svým zaměstnancům služby

profesionálního kouče (interní/externí)?

Otázky verifikující svobodomyslnost společností:

1. Jaká je Vaše organizační struktura, kdo má rozhodovací moc?

2. Sdílíte informace (finanční informace, o projektech, o plánech společnosti) veřejně?

3. Jakým způsobem dostávají Vaši zaměstnanci zpětnou vazbu?

4. Myslíte si, že Vaši zaměstnanci znají cíle společnosti? Co pro ně znamenají?

5. Jakým způsobem nesou Vaši zaměstnanci zodpovědnost za výsledky své práce?

6. Sdílíte ve společnosti nějaké morální či etické zásady?

7. Kdo může ovlivnit pracovní proces/postup?

8. Jakým způsobem odměňujete své zaměstnance? (dle zásluh v daném projektu/mají

pevnou sazbu atd.)
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Příloha č. 2 Dotazník pro druhou skupinu respondentů, zaměstnance

svobodomyslných společností

1.a.V každém řádku vyznačte na škále 1-5 Vaši pozici ve Vašich minulých zaměstnáních

1 nízká zodpovědnost za

odvedenou práci

1 2 3 4 5 vysoká zodpovědnost za

odvedenou práci

2 nepodílení se na

rozhodovacích procesech

1 2 3 4 5 vysoké podílení se na

rozhodovacích procesech

3 pevně stanovená pracovní

doba

1 2 3 4 5

flexibilní pracovní doba

4

danost pracovního postupu

1 2 3 4 5 volnost při volbě pracovního

postupu

1.b. V každém řádku vyznačte na škále 1-5 Vaši pozici ve Vašem aktuálním zaměstnání

1 nízká zodpovědnost za

odvedenou práci
1 2 3 4 5

vysoká zodpovědnost za

odvedenou práci

2 nepodílení se na

rozhodovacích procesech
1 2 3 4 5

vysoké podílení se na

rozhodovacích procesech

3 pevně stanovená pracovní

doba
1 2 3 4 5

flexibilní pracovní doba

4

danost pracovního postupu
1 2 3 4 5

volnost při volbě pracovního

postupu

2. Jaké vidíte největší přínosy demokratického stylu řízení? (prosím alespoň o tři body)

3. Dokážete si vzpomenout i na některé nedostatky tohoto řízení? (prosím alespoň o tři

body)

4. Setkal(a) jste se s případem, kdy Váš kolega zaměstnání opustil (musel opustit), protože

mu princip svobodného řízení ve Vaší firmě nevyhovoval?

5. Byl(a) jste ve Vaší práci koučován? Ano /Ne

6. Pokud ano, tak interním nebo externím koučem? Interním/Externím

7. Myslíte si, že Váš nadřízený používá koučovací metody řízení? Ano /Ne

8. Napište mi prosím název společnosti, ve které pracujete.