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Posudek na diplomovou práci Lenky Kovářové:

Aplikace koučinku v praxi

Jak je z názvu práce patrné, zaměřuje se autorka na problematiku koučinku. Koučink je

moderní disciplínou stále více se aplikující v praxi a jistě si zaslouží hlubší zkoumání.

Úvodem je však třeba říci, že práce, ač vcelku kvalitně zpracovaná je vnitřně obsahově

nekonzistentní.

Práce je členěna 5 kapitol, z nichž obsahově nejrozsáhlejší, první kapitola, je věnována

cele koučinku. Autorka popisuje jednotlivé charakteristiky koučinku od vymezení pojmu až

po typy a metody koučinku. Věnuje se též odlišení koučování od jiných disciplín –

mentorování, poradenství, tréninku i (psycho)terapie. Všechny uvedené disciplíny

s koučováním souvisí a autorka tomuto odlišení správně přikládá velký význam. Velmi dobré

je zpracování podkapitol 1.6. a 1.7. zaměřených na typy koučinku a metody koučinku.

Celkově hodnotím první kapitolu jako zdařilou a nemám k ní podstatné připomínky.

Druhá kapitola rozebírá koučování jako možný styl vedení. Autorka diskutuje možnost

ztotožnění kouče a vedoucího a konstatuje, že ztotožnění možné je, ale za určitých

specifických podmínek. Jak je v diplomové práci správně uvedeno, mezi hlavními

podmínkami jsou vzájemná důvěra, pocit jistoty a bezpečí, kompetence a osobnostní

charakteristiky manažera i zaměstnance, jejich loajalita k firmě a jejich angažovanost.

Souhlasím s názorem autorky, že koučování není vhodné pro úlohy v časovém tlaku, pro

okamžité řešení, ale spíše pro rozvojové, vzdělávací a tréninkové úlohy.

Dále autorka rozebírá využití koučinku ve firmách. Cituje Jamese Whitmora, který mezi

jinými zmiňuje motivaci, delegování, řešení problémů, vytváření týmu, hodnocení a

odměňování realizaci úkolů, jako možný účel aplikace koučinku v organizacích. Diplomantka

správně uvádí, že stěžejní pro efektivitu koučování je motivace. Z vlastních zkušeností

organizačního poradce mohu tvrdit, že je však otázkou, zda jsou manažeři v současnosti

schopni percepce motivačního zaměření svých podřízených a dokáží směrovat motivaci

zaměstnanců k splnění cílu organizace, nemluvě o motivaci jich samých. Souhlasím

s autorkou, že aplikace firemního koučinku vyžaduje jistou „mentální revoluci“ jak u

zaměstnanců tak i u manažerů. Oceňuji, že v práci není opomenuta otázka rizik a barier

v koučování, i když bych zde uvítal větší strukturovanost v textu této podkapitoly.
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Třetí kapitola je věnována svobodě v práci. Předpokládám, že autorka kapitolu zařadila

jako jakýsi „oslí můstek“ mezi teorii koučinku a empirickou částí diplomové práce. Svoboda

v práci je určitý nový směr v řízení a vedení, který se v současnosti aplikuje v některých

organizacích, zejména IT provenience a služeb. I když jde jistě o zajímavé téma, které autorka

velmi dobře zpracovala, není podle mého názoru pro téma koučování v praxi tak stěžejní, aby

mu bylo věnováno 11 stránek práce. Je jistě možné v kontextu koučování vysvětlit principy

svobodomyslných společností, ale předpokládal bych celkově větší stručnost a akcent na

aplikaci koučování v nich.

Předposlední kapitola je věnována pilotnímu výzkumu (průzkumu?). Z mého pohledu

autorka zaměřila cíle průzkumu z 90% na téma svobodomyslných firem a jen cca10% na

problematiku koučování v nich. Jak sama autorka uvádí..“Hlavním cílem pilotní studie bylo

zjistit, zda se aplikace Svobody v práci v praxi shoduje s teorií a zda jsou její přínosy

opravdu takové, jak tvrdí teorie. Druhým cílem bylo odhalit, zda je koučovací styl

řízení blízký konkrétním společnostem, které se ke Svobodě v práci hlásí.“(viz str.9).

Odhlédnu-li od poněkud problematického tématického zaměření a sledovaných cílů, myslím,

že pilotní průzkum byl připraven a zpracován vcelku dobře. Autorka použila jak kvalitativní

tak i kvantitativní metody. Kvalitativní metodou zpracovala mínění majitelů a kvantitativní

metodou analyzovala názory zaměstnanců. Vzhledem k velikosti vzorku, se nedala očekávat

hlubší kvantitativní analýza, ale uvítal bych občas nějaké přesnější určení. Např. tvrzení „Z

grafu i z hodnot sémantického diferenciálu je zřejmé, že charakter předchozí a aktuální práce

respondentů se významně lišil ve všech čtyřech proměnných“ (str.73) – podle čeho je

významnost posuzována?

Další připomínka je spíše terminologická. Sémantický diferenciál je metoda měření

intenzity psychologických i sociologických postojů toho kterého člověka k dané situaci.

Autorkou označovaný sémantický diferenciál je spíše baterií charakteristik zkoumaného

objektu používající bipolární škály pro měření.

Poslední kapitola je věnována diskusi o svobodomyslných firmách. Úvodem se autorka se

zabývá historickými kořeny – Mayo (Hawthornské experimenty), McGregor (teorie X a Y),

Tavistock Institute a samořídícími pracovními skupinami. Dále pak rozebírá jednotlivé

aspekty fungování svobodomyslných firem a výsledně v závěru dochází k správnému názoru,

že teorie a filosofie svobodomyslných firem není vlastně nic nového, že je spíše kombinací

několika starších teorii.
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Celkové hodnocení

Závěrem mohu konstatovat, že rozsah práce i forma je adekvátní magisterské diplomové

práci. Největším problémem práce je její tématická roztříštěnost a malá provázanost témat.

Jinak vlastní zpracování témat je na velmi dobré úrovni a ukazuje na zájem i slušnou erudici

autorky.

S výše uvedenými připomínkami hodnotím práci celkově pozitivně a doporučuji ji

k obhajobě s klasifikací velmi dobře.

Praha 27.5.2012 PhDr. Jiří Trunda
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